UBND TỈNH THANH HÓA

                SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:                  /KH- SYT

      Thanh Hoá, ngày       tháng       năm 2021

 Ế HO CH

Thực h  n Ch ến lược quốc gia về bình đẳng giớ       đoạn     -2025

và định hướn  đến năm   3  củ  N ành Y tế Th nh Hó

 Thực hiện     o c  số 193/KH-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh ban

 àn  Chi n lược quốc gia về bìn  đẳng giới giai đo n 2021-2025 và địn   ướng

đ n năm 2030 trên địa bàn tỉn  T an  Hóa;

 Căn cứ Công văn số 2884/SLĐTBXH- TEBĐG ngày 30/8/2021 của Sở Lao

động - T ương bin  và Xã  ội  ướng dẫn triển khai, thực hiện     o c  số 193/KH-

UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh t ực  iện C i n lược quốc gia về bìn  đẳng

giới giai đo n 2021-2025 và địn   ướng đ n năm 2030;

 Ngàn  Y t  T an  Hóa xây dựng và ban  àn  K  ho ch thực hiện Chi n lược

quốc gia về bìn  đẳng giới giai đo n 2021-2025 và địn   ướng đ n năm 2030 với

những nội dung cụ thể n ư sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Ti p tục tăng cường sự lãn  đ o, chỉ đ o của c ín  quyền, các tổ chức c ín

trị- xã  ội và  uy động sự tham gia của toàn t ể cán bộ, viên

chức, người lao động Ngàn  Y t  trong thực hiện công tác bìn  đẳng giới; nâng cao

hiệu lực, hiệu quả quản lý n à nước đối với công tác bìn  đẳng giới, tăng cường

lồng g ép giới để t o điều kiện cho các giới p át  uy tối đa năng lực của mìn

nhằm thực hiện có  iệu quả Chi n lược quốc gia về bìn  đẳng giới giai đo n 2021-

2025 và địn   ướng đ n năm 2030.

  . Yêu cầu

         - Đảm bảo phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa c ín  quyền và các tổ chức c ín

trị - xã  ội của các đơn vị nhằm đảm bảo tín  liên k t, hiệu quả giữa các mục tiêu,

nhiệm vụ và giải p áp của k  ho c ; C ú trọng lổng g ép các mục tiêu bìn  đẳng

giới với nhiệm vụ của ngàn , của đơn vị và mục tiêu p át triển kinh t  của tỉnh, của

các  uyện, thị xã, t àn  p ố.

2

        - Từng đơn vị xây dựn  chươn  trình, kế hoạch hành động về bình đẳng

giớ   5 năm và hằn  năm vớ  các chỉ t êu cụ thể.

- Xác địn  rõ trác  n iệm, nhất là trác  n iệm người đứng đầu trong công tác

lãn  đ o, chỉ đ o thực hiện công tác bìn  đẳng giới. Các đơn vị đưa n iệm vụ thực

hiện công tác bìn  đẳng giới t àn  một nội dung t i đua của đơn vị; Lấy k t quả

thực hiện bìn  đẳng giới là một trong những tiêu c uẩn để đán  giá mức độ  oàn

t àn  n iệm vụ của tập thể và cá n ân người đứng đầu.

- Lồng g ép bìn  đẳng giới trong quản lý, điều  àn  và tổ chức thực hiện các

ho t động, giải p áp t úc đẩy bình đẳng giới. K t hợp, lồng g ép có  iệu quả các

ho t động bìn  đẳng giới và p òng ngừa ứng p ó với b o lực trên cơ sở giới.

- T ường xuyên tuyên truyền, phổ bi n các c ủ trương của Đảng, c ín  sác ,

p áp luật của N à nước nhằm nâng cao n ận thức và c ấp  àn  của  àn  của cán

bộ, viên c ức, người lao động Ngàn  Y t  về bìn  đẳng giới.

II. MỤC TIÊU

1. Mục t êu tổn  quát

Xoá bỏ tư tưởng định ki n về giới, bảo đảm bìn  đẳng giới thực chất giữa nam

và nữ; ti p tục thu hẹp khoảng các  giới, t o điều kiện, cơ  ội để phụ nữ và nam

giới tham gia, thụ  ưởng bìn  đẳng trong các lĩn  vực của đời sống xã  ội và gia

đìn , góp p ần vào sự p át triển bền vững của ngàn , của tỉn  T an  Hóa.

2. Mục t êu cụ thể tron  lĩnh vực y tế (n óm mục tiêu 4 trong    ho ch số

93/KH-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉn  T an  Hóa)

- Chỉ tiêu 1: Tỷ số giới tín  k i sin  ở mức 111 bé trai/100 bé gái sin  ra sống

vào năm 2025 và 109 bé trai/100 bé gái sin  ra sống vào năm 2030.

- Chỉ tiêu 2: Từ năm 2021 đ n năm 2030, duy trì tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan

đ n t ai sản dưới 42/100.000 trẻ sin  sống.

- Chỉ tiêu 3: Từ năm 2021 đ n năm 2030, duy trì tỷ suất sin  ở vị t àn  niên

dưới 18 ca sin /1.000 p ụ nữ.

- Chỉ tiêu 4: P ấn đấu đ n năm 2030, có ít n ất một cơ sở y t  tuy n tỉn  cung

cấp t í điểm dịc  vụ c ăm sóc sức k ỏe dàn  c o người đồng tín , song tín  và

c uyển giới.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

 . Nh  m vụ và   ả  pháp chun

- Tăng cường sự lãn  đ o, c ỉ đ o của các cấp ủy Đảng, c ín  quyền trong

3

việc nâng cao n ận t ức, triển k ai t ực  iện và  oàn t iện t ể c   về bìn  đẳng

giới. Đề cao vai trò, trác  n iệm của người đứng đầu trong việc t ực  iện các biện

p áp t úc đẩy bìn  đẳng giới.

- Rà soát, ki n ng ị sửa đổi, bổ sung các quy địn  của p áp luật để nâng cao

 iệu quả công tác bìn  đẳng giới. Xây dựng cơ c  , c ín  sác  bảo đảm nguyên tắc

bìn  đẳng giới trên các lĩn  vực có liên quan và c o đối tượng y u t  . T ực  iện

lồng g ép các nội dung bìn  đẳng giới trong xây dựng các c ương trìn , đề án, k

 o c  p át triển kin  t  - xã  ội của tỉn  và của ngàn , đơn vị.

 - Xây dựng và triển k ai các c ương trìn , k   o c , đề án n ằm t úc đẩy

t ực  iện bìn  đẳng giới, vì sự ti n bộ của p ụ nữ và p òng ngừa, ứng p ó với b o

lực trên cơ sở giới: Truyền t ông nâng cao n ận t ức, t ay đổi  àn  vi về bìn

đẳng giới; tăng cường sự t am gia bìn  đẳng của p ụ nữ vào các vị trí lãn  đ o và

quản lý của ngàn , của đơn vị; C ủ động, tăng cường  ợp tác trong việc t ực  iện

các mục tiêu bìn  đẳng giới.

 - Đẩy m n  công tác t ông tin, tuyên truyền để nâng cao n ận t ức về bìn

đẳng giới. Hằng năm, tổ c ức triển k ai T áng  àn  động vì bìn  đẳng giới và

p òng ngừa, ứng p ó với b o lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 đ n ngày 15/12);

T áng  àn  động quốc gia về p òng, c ống b o lực gia đìn  (t áng 6  ằng năm).

 - Tăng cường năng lực bộ máy quản lý n à nước về bìn  đẳng giới và vì sự

ti n bộ của p ụ nữ; tăng cường công tác t an  tra, kiểm tra việc t ực  iện c ín

sác , p áp luật về bìn  đẳng giới.

  . Các   ả  pháp cụ thể

 - Tập trung t ông tin, tuyên truyền phổ bi n ki n thức, c ín  sác , p áp luật

về bìn  đẳng giới c o lãn  đ o chủ chốt, cán bộ phụ trác  công đoàn và người lao

động t i các cơ sở y t , các doanh nghiệp, người có uy tín trong cộng đồng và

người dân ở các địa p ương.

- Mở rộng các lo i  ìn  dịch vụ c ăm sóc sức khỏe, đặc biệt là sức khỏe sinh

sản; đào t o, bồi dưỡng nâng cao trìn  độ c uyên môn ng iệp vụ c o đội ngũ y tá,

bác sỹ t i các cơ sở y t ; tăng cường chất lượng chỉ đ o tuy n và  ỗ trợ c uyên

môn kỹ thuật cho tuy n dưới về lĩn  vực c ăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em - k

ho c   óa gia đìn .

- Ng iên cứu triển khai dịch vụ c ăm sóc sức khỏe dàn  c o người đồng tín ,

song tín  và c uyển giới t i các bệnh viện tuy n tỉnh; mở rộng m ng lưới tư vấn về

sức khỏe sinh sản cho nam giới; đẩy m nh đào t o trong lĩn  vực nam khoa; nâng

4

cao năng lực, trìn  độ c uyên môn kỹ thuật c o cán bộ y t .

- Kiểm soát c ặt chẽ, xử lý ng iêm các cơ sở y t  cung cấp dịch vụ chẩn đoán,

lựa chọn giới tín  t ai n i; tuyên truyền nâng cao n ận thức của người dân n ằm

xóa bỏ tư tưởng định ki n giới, p ân biệt đối xử giới nhằm giảm thiểu các  ệ lụy xã

hội do mất cân bằng giới tín ; tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở k ám bệnh,

chữa bệnh về việc ti p nhận, c ăm sóc y t  đối với người bện  là n n n ân b o lực

gia đìn , b o lực trên cơ sở giới.

- Thực hiện tốt công tác quản lý t ai ng én; c ăm sóc sức khỏe c o bà mẹ, trẻ

em trước, trong và sau sin . T ường xuyên tuyên truyền, vận động phụ nữ mang

t ai, đặc biệt là p ụ nữ mang thai ở những địa bàn đặc biệt k ó k ăn, vùng sâu,

vùng xa, vùng bãi ngang, ven biển, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, chủ động đ n

cơ sở y t  k ám, t eo dõi sức khỏe giúp p át  iện các y u tố nguy cơ, đ n cơ sở y

t  k ám t ai định kỳ, lựa chọn nơi sin  an toàn.

- Tuyên truyền vận động nam giới t am gia vào việc thực hiện các biện p áp

k  ho c   óa gia đìn ; mở rộng các  o t động truyền t ông về sức khỏe sinh sản,

tìn  dục, trán  t ai an toàn đối với người c ưa t àn  niên và các cặp vợ chồng

trong độ tuổi sin  đẻ; cung cấp dịch vụ c ăm sóc sức khỏe sinh sản - k  ho c   óa

gia đìn  linh ho t, dễ ti p cận và miễn p í đối với phụ nữ và nam giới vùng đặc biệt

k ó k ăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- T ường xuyên kiểm tra, giám sát điều kiện lao động, an toàn vệ sin  lao

động trong các doan  ng iệp. Gắn trác  n iệm của người sử dụng lao động trong

việc tổ c ức k ám sức k oẻ địn  kỳ và cải t iện điều kiện làm việc c o lao động

nữ. Đồng t ời, tăng cường kiểm tra, giám sát c ất lượng k ám, c ữa bện  và y đức

trong các cơ sở y t .

- Thực hiện lồng g ép giới trong các c ín  sác , c ương trìn , k  ho ch về

c ăm sóc sức khỏe cho n ân dân của ngàn  Y t .

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Lồng g ép bìn  đẳng giới trong xây dựng và tổ chức thực hiện các c ương

trìn , đề án và k  ho ch ho t động của ngàn ; t ực hiện hiệu quả Đề án kiểm soát

mất cân bằng giới tín  k i sin  giai đo n 2021-2025 và đ n năm 2030.

- Nâng cao n ận thức của người dân về sức khỏe sinh sản, k  ho c   óa gia

đìn ; chủ động phối hợp với các ngàn  liên quan và địa p ương trong việc quản lý,

5

giám sát c ặt chẽ nhằm khắc phục tìn  tr ng mất cân bằng giới tín  k i sin , n o

p á t ai, tỷ lệ tử vong của người mẹ liên quan đ n thai sản, tỷ suất sinh ở vị t àn  niên.

- Chịu trác  n iệm triển khai thực hiện các  o t động, giải p áp để thực hiện

t àn  công các c ỉ tiêu được p ân công p ụ trác ; t eo dõi, tổng hợp và báo cáo

k t quả thực hiện các chỉ tiêu thuộc Mục tiêu 4 của K  ho ch.

2. Các đơn vị Y tế tron  n ành

 Căn cứ c ức năng, n iệm vụ, xây dựng chương trình, kế hoạch hành động

về bình đẳng giới 05 năm và hằng năm với các chỉ tiêu cụ thể  và triển k ai đ n

toàn t ể cán bộ, viên c ức, người lao động, đảm bảo k   o c  đ t  iệu quả.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

 . Báo cáo định kỳ và đột xuất

a) Báo cáo 6 t áng và báo cáo năm

- Báo cáo 06 tháng:  Báo cáo trước ngày 10/6 hằng năm đối với các đơn vị y

t  trong ngàn ; Sở Y t  gửi báo cáo trước 15/6 hằng năm về Sở Lao động - T ương

bin  và Xã  ội để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và  Bộ Lao động - T ương bin  và

Xã  ội.

- Báo cáo năm: Báo cáo trước 10/12 hằng năm đối với các đơn vị y t  trong

ngàn ; Sở Y t  gửi báo cáo trước 15/12 hằng năm về Sở Lao động - T ương bin

và Xã  ội để tổng hợp báo cáo UBND tỉn  và  Bộ Lao động - T ương bin  và Xã  ội.

b) Báo cáo đột xuất:   i có yêu cầu của cấp trên và các cơ quan c ức năng,

các đơn vị tổng hợp, báo cáo k t quả thực hiện các n iệm vụ về công tác bìn  đẳng

giới gửi về Sở Y t  để tổng hợp, báo cáo t eo quy định.

2. Báo cáo      đoạn 2021-   5 và tổng kết thực hi n Kế hoạch

a) Báo cáo đán  giá tìn   ìn , k t quả triển khai thực hiện K  ho c  giai đo n

2021-2025: Trước ngày 10/12/2025, các đơn vị gửi báo cáo k t quả thực hiện K

ho ch của đơn vị về Sở Y t ; Trước ngày 15/12/2025, Sở Y t  gửi báo cáo k t quả

thực hiện K  ho ch của ngàn  về Sở Lao động - T ương bin  và Xã  ội để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉn  và Bộ Lao động - T ương bin  và Xã  ội.

b) Báo cáo tổng k t 10 năm  iện K  ho ch: Trước ngày 10/12/2030, các đơn

vị gửi báo cáo tổng k t 10 năm t ực hiện K  ho ch về Sở Y t ; Trước ngày

15/12/2030, Sở Y t  gửi báo cáo tổng k t 10 năm t ực hiện K  ho ch của ngàn  về

Sở Lao động - T ương bin  và Xã  ội để tổng hợp, báo cáo UBND tỉn  và Bộ Lao

động - T ương bin  và Xã  ội.

6

Trên đây là     o c  t ực  iện C i n lược quốc gia về bìn  đẳng giới giai

đo n 2021-2025 và địn   ướng đ n năm 2030 Ngàn  Y t  T an  Hóa.  Đề ng ị các

đơn vị y t  nghiêm túc triển k ai, t ực  iện./.

  Nơi nhận:                                                                              T. GIÁM ĐỐC

     - Thủ trưởng các đơn vị y t  trong ngàn ;                                         PHÓ GIÁM ĐỐC
      - Giám đốc Sở Y t  (b/c);

      - Website SYT ;

     - Lưu: VT, HNYD (2).

                                                                                                                       Đỗ Thá  Hò

              T. GIÁM ĐỐC

             PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đỗ Thá  Hò

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-08T07:49:28+0700

		2021-09-08T08:11:52+0700

		2021-09-08T08:12:15+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-08T08:12:35+0700